*Altimus.* [Los folios 231r y 231v están en blanco y la paginación salta al f. 238r]

[2.II.1499] [f. 238r.] Juramentum illustrissimi domini archiepiscopi Cesarauguste, locumtenentis generalis domini nostri regis.

In Dei nomine. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono, apud civitatem Cesarauguste et in ecclesia Sancti Salvatoris dicte civitatis, die videlicet intitulata secunda mensis februarii, comparuit et fuit personaliter constitutus illustris et reverendissimus in Christo dominus dompnus Alfonsus de Aragonia, divina miseracione archiepiscopus Cesarauguste ac locumtenentis generalis serenissimi et potentissimi domini domini Ferdinandi, Dei gracia regis Aragonum et Castelle, et cetera, presentibus magnifico et circumspecto viro dompno Joanne de Lanuça, milite, serenissimi domini regis consiliario ac Justicie Aragonum, et venerabile, nobile et magnificis Petro Alfonso d'Albarrazin, dipputato pro brachio Ecclesie, dompno Miquelle Ximenez de Urrea, dipputato pro brachio nobilium, Lupo Sanchez de Vera, infançone, dipputato pro brachio militum et infançonum, et Joanne Cortes, dipputato pro brachio universitatum dicti regni, dipputatis regni Aragonum, magnificis Raymundo Cerdan, Ludobico Torrellas, Joanne Cortes, iam dicto, Ludobico de la Cavalleria et Pascasio Pardo, juratis dicte civitatis Cesarauguste anni presentis, et alis nobilibus, militis, infanconibus, civibus et personis dicti regni multitudine copiosa, quiquidem dominus Alfonsus de Aragonia, archiepiscopus et locumtenentis generalis dicti domini nostri regis, dixit coram dicto Justicia, presentibus dictis dipputatis et juratis superius nominatis, quod dictus dominus noster rex fecerat, constituerat et ordinaverat eum locumtenentem generalem sue magestatis in dicto regno Aragonum, ideo quod faciebat, prout de facto fecit, fidem de provisione sue generalis locumtenencie privilegio regio mediante pargameno escripto, manu dicti domini nostri regis firmato, sigilloque regio inpendenti sigillato in sua prima figura, cuius tenor talis est: [f. 238v]

[4.I.1499] «In Dei nomine. Pateat universis quod nos, Ferdinandus, Dei gratia rex Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie,

Giennis, Algarbii, Algecire, Gibraltaris ac insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio Oristanii et Gociani, decet reges et principes circa regnorum suorum eorumque regnicolarum tranquillum statum et incrementum taliter vacare et rem publicam tueri ut, dum unam partem decenti provisione prosequitur, alteram minime pretermitat, sed ita prospicaciter et complete undique provideant quam ubi personaliter adese nequevit, tales personas deputent et preficiant ut eorum absentia quasi nichil incomodi actulise videatur. Cum igitur in presenciarum aliis arduis occupati negociis in regno nostro Aragonum personaliter adese non posumus, volentes regimini et gubernacioni dicti regni prout tenemur debite providere et talem preficere in regno ipso personam quam presencie nostre fructum minime caruisse videatur, nulla alia nobis occurrit cui nostrum onus comisteremus quam vos, illustris et reverendus Alfonsus de Aragonia, archiepiscopus Cesaraugustanensis, filius noster carissimus, cuius prudenciam, virtutem et animi integritatem in regencie et exercicio locumtenencie generalis nostri in eodem Aragonum regno, quot per nos fuit vobis annis superioribus comisum satis super quam cognitatis habemus, tenore igitur presentes scienter, deliberate et consulto, ac motu nostro proprio vos, prefatum illustrem Alfonsum de Aragonia, nostro beneplacito durante, locumtenentem generalem nostrum alacre nostro dextero sumptum personamque nostrarum et alterum nos representantem in regno eodem facimus, constituimus, preficimus et solepniter ordinamus, itaque vos, dictus illustris archiepiscopus, in dicto regno Aragonum et cunctis illius partibus sitis noster locumtenentis generalis, et alter nos ac loco, vice et nomine nostris et in per[f. 239r]sonam nostram presitis et preferamini omnibus et singulis episcopis, abbatibus, prelatis ac religiosis necnon comitibus, baronibus, civitatibus et terris, universitatibus, iusticiis, juratis et ceteris nostris subditis, oficialibus et personis, tam maioribus quam minoribus, et tam de gremio nostre curie et extra quam etiam quarumlibet civitatum, terrarum et locorum tocus dicti regni Aragonum, quovis officio, dignitate, auctoritate, gradu et condicione distinctis, et positis super ipsis universaliter et singulariter ac distincte, tanquam persona nostra et nos, disponere, mandare, ordinare et statuere prelibito voluntatis vestre prout vobis pro servicio nostro, bono statu, conservacione et beneficio rei publice dicti regni videbitur expedire.

Positis insuper in et super prenomatos et alios dicti regni subditos nostros ac etiam super extraneos ibidem existentes, presentes et comodolice declinantes, transeuntes seu moram trahentes, presentes pariter et futuros, per vos ipsum aut per nostros cancellarium, vicecancellarium, regentem cancellariam et alios oficiales, comisarios, iudices et delegatos et cum ministerio et intervencione nostrorum thesaurarii, seu thesaurariam regentis, alguaciorum, prothonotarii eiusque locumtenentis, secretariorum et scribarum et alios curie nostre oficialium, exercere et exerci facere omne iurisdiccione civilem et criminalem, altam et baxiam, et alia quamcumque, merum et mixtum imperium, cum omnimoda gladii potestate, et quoscumque delinquentes et culpabiles castigare et penis debitis pledere iuxta delictorum et excessuum qualitatem, nec minus, si vobis videbitur, de et super criminibus, excessibus seu delictis quibuslibet, quocumque supplicio dignis etiam de crimine lese magestatis in primo capite guiare, remittere et perdonare, reosque aut culpatos punire, conponere, transhigere et pascisci, et penas tam civiles quam criminales remittere pro pecuniis aut alias de gracia speciali, peccunias vero inde pervenientes thesaurarium generalem nostrum vel eius locumtenente aut thesaurariam regentem [f. 239v] recipi volumus. Positis etiam causas quascumque patrimoniales et alias quasvis civiles et criminales, motas et movendas, etiam suplicacionum et apellacionum iam introductarum et introducendas et alias quascumque, tam viduarum, pupillorum et pauperum, quam universitatum et singularium quorumvis dicti regni ad vos audienciamque regiam nostram et consilium evocare, easque comittere et decidere ac determinare, servatis in omnibus Foris, privilegiis et observanciis dicti regni, et ad efectum deducere. Preterea positis

guidatica criminum et debitorum elongamenta, salvosconductus et emparamenta intra dictum regnum concedere; et eos qui ex illicito et dampnato cohito nati sunt ad honores et bonorum et hereditatum sucesiones legitimare et abilitare; treguas intra bellantes militares et alios quovis imponere; licencias manulevandi censualia mortua, violaria concedere; et arma offensiva et defensiva portandi.

Positis etiam tutores et curatores pupillis et minoribus et aliis dare, instaurareque causas lapsu fatalimur aut alias sospitas; marquandi et represahandi licencias impartiri; oficiales quoscumque delinquentes amovere dictaque officia donec per nos de eis provisum fuerit aliis comitere et comendare prout vobis visum fuerit. Nec minus positis in eodem regno Aragonum et cunctis partibus illius simul vel divisum, generaliter aut specialiter, regnicolis et habitatoribus dicti regni convocare, continuare, prosequi, mediare et finire Curias generales aut particulares in quavis civitatum seu villa dicti regni, et etiam de loco in locum mutare, prorogare, concludere et finire, absolvere et licenciare seu dimittere; in ipsis Curiis gravamina quevis audire eaque destituere ac destitui facere et illis debite provisionis sufragium impartiri; privilegia, facultates et libertates iuxta [f. 240r] ritum, formam et ordinem justicie ac etiam gracia et alia quecumque quantumcumque grandia concedere, et concessa, firmare provisiones, cum consensu brachiorum Curiarum aut Parlamenti seu aliquorum ex eis aut sive ipsis facere et providere; factaque revocare, abilitare, mutare seu co[r]rigere; Foros, consuetudines, franqulesias et observancias generales et particulares edere et publicare seu fieri et publicari mandare; eaque in animam nostram jurare; et super gravaminibus quibuscumque providere; subvenciones, dona collectas, numera seu subsidia, mutua vel servicia quevis ab incolis dicti regni et terrarum quarumcumque illius petere, procurare et habere ac accipere. Positisque notarios per dictum Aragonum constituere et ordinare. Et demum ac generaliter omnia alia et singula faci ac et facere positis quecumque ad predicta et eorum singula ac circa ea et ex illis dependencia et emergencia fuerunt et utilia et comodolicec opportuna, et que nos ipse faceremus et facere exequi, adimplere et mandare posemus inibi personaliter constitui, etiam si talia fuerint que de jure vel de facto personaliter nostram presenciam exhigerent et sine quibus premisa vel eorum aliqua ad debitum efectum deduci nequirint, etiam si maiora vel graviora fuerunt superius expressis et que de jure de de facto aut alias mandatum exhigerent speciale, nos enim in et super predictis omnibus et singulis, et ex eis dependentibus et emergentibus, incidentibus et connexis, ac eis quovismodo annexis, totum et plenissimum pose nostrum, auctoritatem et facultatem nostras vobis, dicto illustris archiepiscopo et in dicto Aragonum regno generaliter locumtenente, concedimus, conferimus, comunimus et plenarie elargimur, tam libera et generali administracione et plenissimam pot[es]tatem venerabiles propterea in Christo patres et dilectos consiliarios nostros, quoscumque episcopos, abbates, prelatos et alias ecclesiasticas personas requerimus et ortamur, comitibus autem baronibus, regentique [f. 240v] officium generalis gubernatoris, magistro rationale, baiulo generali, et baiulis localibus, justiciis, juratis, consiliariis, procuratoribus, castellanis alcaydis tam ad usum et consuetudinem Hispanie quam aliis castra tenentibus, alguaziriis, supraiunctariis, universitatibus et singularibus personis, quibuscumque vasallis et subditis nostris et alterius, cuiuscumque dignitatis officii, facultatis, status, legis vel condicionis in dicto regno Aragonum illiusque terris quibuscumque constitutis et constituendis, dicimus, precipimus et iubemus, sub indignacionis nostre incursi, que vos, dictum illustrem archiepiscopum locumtenentem generalem nostrum, et alterum nos eorumque superiorem, auctoritatem, potestatem, et personam nostram omnino representantem habeant, teneant, observent et revereantur, vobisque et iusionibus vestris ut nostris propriis obtemperent, obediant et revereantur, omnesque vobis assistant, serviis, auxilio, consilio et honorificencia, etiam si opportuerit manu forti; et non contra faciant vel veniant nec aliquem contra facere vel venire permitant racione aliqua sive causa pro quanto gracionem nostram caram habent, iramque et indignacionem nostram cupiunt evitare.

Nos autem ad cautellam superhabundantem, scienter et exprese, et de nostre regie potestatis plenitudinem supplimus omnes et quoscumque defectus et solepnitatum, omisiones siqui vel que forsitam intervenerunt in premisis, decernentes nichilominus hoc publicum instrumentum privilegium seu cartam plenam et perfectam obtinere roboris firmitatem. Et in super promitimus in nostra bona fide regia in pose dilecti secretariis nostri Joannis Gonçalez de Villasempliz, notarii publici infrascripti, hec a nobis pro vobis et pro aliis etiam personis omnibus quatinus intereseant intererit poterisque aut poterit interesse quomodolibet in futurum legitime stipulanti, nos gratum, validum, adquesitum perpetuo habere totum id et quidquid et quantum per vos, dictum archiepiscopum et locumtenentem generalem nostrum predictum, actum fuerit, dictum, mandatum, concessum et quomodolibet gestum velut si a nos ipsis actum fuisset, et nullo unquam tempore revocare sub bonorum nostrorum obligatione.

Datum in villa de Ocanya, quarto die mensis januarii, anno [f. 241r] a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono, regnorumque nostrorum videlicet Sicilie anno tricesimo secundo, Castelle et Legionis, vicessimo sexto, Aragonum et aliorum, vicesimo primo, Granate, octavo. Signum Ferdinandi, Dei gratia regis Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltar ac insularum Canarie, comitis Barchinone, domini Vizcaye et Moline, ducis Athenarum et Neopatrie, comitis Rosilionis et Ceritanie, margionis Oristanni et Gocianii, qui predicta concedimus et firmamus, huicque publico instrumento sigillum nostrum comunire apponi iusimus inpendenti. Yo el rey.

Testes fuerunt presents magnificis Johannes Cabrero, predicti domini regis consiliarius et camerarius, et Petrus Lazarus d'Exea, sue magestatis scriba.

Signum mei, Joannis Gonçalez de Villasempliz, predicti serenissimi et potentissimi domini regis secretarii sueque magestate auctoritate per totam ipsius terram et dicionem publici notarii qui predictis, una cum prenominatis testibus, presens interfui eaque de dicti domini regis mandato escribi feci et clausi.

Vidit Simon Ruiz pro generali thesaurario. In Curie Aragonum, IIº, pro registrata.»

Et facta fide de dicta provisione, dicte locumtentis generalis dictus illustris et reverendisimus dominus Alfonsus de Aragonia, archiepiscopus iam dictus, dixit quod erat presto paratus jurate ea que secundum Forum jurare tenetur in pose dicti Juannis de Lanuca, Justice Aragonum, et presentibus dictis dipputatis dicti regni, et jurati dicti civitatis Cesarauguste ibidem presentibus, quiquidem dominus archiepiscopus, ut locumtenentis generalis predictus prestitit et fecit juramentum infrascriptum in pose dicti Justice Aragonum, et presentibus testibus dipputatis et juratis [f. 241v] Cesarauguste et aliis in multitudine copiosa, cuius tenor talis est:

«Nos, Alfonsus de Aragonia, administrator perpetuus archiepiscopatus Cesarauguste, locumtenentis generalis, promitimus in bona fide ac in posse magnifici et circumspecti viri Joannis de Lanuca, militis, serenissimi domini regis consilarii ac Justice Aragonum, presentibus Petro Alfonso de Albarrazin, dipputato pro bragio Ecclesie, do[m]pno Michaele Ximenez de Urrea, dipputato pro brachio nobilium, Lupo Sanchez de Vera, infançone, dipputato pro brachio militum et infançonum, et Joanne Cortes, dipputato pro brachio universitatum, Raymundo Cerdan, Ludovico Torrellas, Joanne Cortes, Ludovico de la Cavalleria, et Pascasio Pardo, juratis civitatis Cesarauguste, juramus super crucem Domini Nostri Ihesu Christi et eius sacro san[c]ta quatuor evangelia coram nobis posita et per nos manualiter tacta, in bona fie et sine omni fraude et maginatione quacumque, et etiam firmamus vobis, prelati, religiosi, baronibus, mesnadaris, militibus et infanconibus, civibus et hominibus civitatum, villarum et locorum regni Aragonum, et eciam prelati, religiosi, baronibus, mesnadariis, militibus et infançonibus, civibus et hominibus villarum et locorum regni Valencie qui Forum Aragonum habent, presentibus et futuris, quod nos in propia persona ut locumtenentis generalis custodiemus, observavimus et per dicti domini

regis, et nostros oficiales, et alios quoscumque, custodiri et observari et custodiri Foros editos in Curia generali quam dominus rex Petrus, exhimie recordacionis, celebrabit in civitate [f. 242r] Cesarauguste, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragesimo octavo, necnon alios Foros, acta Curiarum et provisiones in Curias factas et omnia privilegia, donacionum et permutacionum et libertates universas per illustrisimum dominum dominum Joannem, regem Aragonum, abum nostrum, factum, factas et facta, et juramus alios Foros, alia privilegia et libertates, usus et consuetudines regni Aragonum et locorum ispius, et omnia instrumenta donacionum, permutacionum, libertates universas que et quas habetis et habere debetis, et quod nos in propria persona, ut locumtenentis generalis predictus, vel per aliam interpositam personam vel alium seu alios pro nobis, mandato nostri vel nomine nobis, ratum habentis absque cognicion judiciaria et debita secundum Forum, non occidemus, nec extemabimus, neque exiliabimus, neque occidi, extemare neque exiliari mandavimus, neque faciemus nec captum vel captos aliquem vel aliquos contra privilegia, libertates, usus et consuetudines Aragonum super fidancia de directo oblata retinebimus nec retineri facimus nunch nec aliquo tempore.

Et vobis, hominibus Turoli et Albarrazini et aldearum vestrarum servavimus et servari faciemus Foros vestros ac usus, consuetudines et privilegia, et omnia instrumenta donacionum, permutacionum et libertates universas que vobis concese sunt et que habetis et habere debetis cum sitis intra regnum Aragonum constituti, et non contravenimus per nos nec per aliquam interpositam personam modo aliquo sive causa.

Item, juramus in perpetuum, per nos et succesores dicti domini regis, quod moneta jaccensem que nunc est in omni firmitate maneat, secundum quod nunch est, et cur[r]at firmiter per totam Aragoniam et in aliis locis ubi currere consuevit, ita videlicet quod a nobis nec a dicto domino rege nec ab heredibus et sucesoribus dicti domini regis destruy nequeat vel mutari, minuy vel augeri aut de novo cudi.

In super eciam firmamus, confirmamus et juramus statutum et ordinacionem perpetuam factam per illustrem dominum [f. 242v] regem Jacobum, dive recordacionis, per quam ydem dominus rex Jacobus statuit, ordinavit et sanxit quod regna Aragonum et Valencie et comitatus Barchinone cum directo dominio et aliis quibuscumque juribus universis que ad ipsum dominum regem tunch spectabant vel poterant expectare in regno Maioricarum et insulis ei adiacentibus, et in comitatibus Rosellonis, et Ceritanie, Confluentis, Vallespiri et in vicecomitatus Omelladesi et Carladesi, que per excelse memorie dominum regem Petrum ex justo debito fuerunt et sunt corone regie applicata, et per ipsum dominum regem unita et alligata, et eciam integriter reducta, prout ea dictus dominus rex nunc tenet cum eorum juribus universis dictis regnis Aragonum et Valencie et comitatum Barchinone sunt et maneant perpetuo unita, et unum et sub uno eodemque dominio adque domino perseverent, ne aliquid vel aliqua ex eis ab alio vel aliis separentur, itaque quicumque sit rex Aragonum, idem eciam sit rex regnorum Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, Roselionis et Ceritanie, ut hec et alia, tam in dicta statuto, privilegio ac ordinacione perpetua antefati domini regis Jacobi eius bulla plumbea comunita, quod in alio privilegio dicti domini regis Jacobi facto de dicta reintegracione et nova unione corone regie per dictum dominum regem facta, similiter bulla plumbea comunita, predicta et alia lacius et seriusius enarratur.

Et nichilominus servavimus et juramus forum factum per felicis recordacionis dominum Martinum, regem Aragonum, super prohibicione sisarum et aliarum inposicionum, et omnia alia et singula in dicto foro contenta, et que nunquam ponemus neque inponemus sisas neque alias inposiciones consentiemus neque licenciam dabimus de inponendo dictas sisas, inposiciones neque alia in dicto foro prohibita. Exceptamus tamen quod in supra dictis non comprehendantur neque intelligantur aljame sarracenorum dicti domini regis prout in dicto foro de prohibicione sisarum exceptantur.

In super, motu nostro proprio et in favorem reii patrimonii, per nos et omnes successores dicti domini regis in perpetuum laudamus et aprobamus dicta unionem dicto regno [f. 243r] Aragonum et Corone regie per dictum dominum regem ut regem factam de dictis regnis Sicilie et Sardinie cum insulis eis adiacentibus, ut sint et maneant perpetuo unita dicto regno Aragonum et sub uno eodem domino atque dominio perseverent nec separentur a dicto regno Aragonum, itaque quecumque sit rex Aragonum, idem etiam sit rex Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardini et Corsice ac etiam comes Barchinone, Roselionis et Ceritanie, quamquidem unionem et incorporacionem per nos et successores dicti domini regis perpetuo et inviolabiliter teneri et observari firmamus, promittimus et juramus, et etiam sucesores dicti domini regis in principio suorum regiminum iurate tenentur. Et volumus presentem unionem et incorporacionem comprehendi in dictis statutis et ordinacionibus dictorum predecesorum dicti domini regis ad seu dicta statuta privilegia et ordinaciones dictorum predecesorum dicti domini regis presentem unionem et incorporacionem extendi.

Et etiam juramus servare contenta in foro novo edito in Curii Calataiubii sub rubrica *De juramento vendicionum*. Et in super, juramus quod, omni fraude et maginacione se motis (*sic por* remotis), custodiamus et observabimus, et per oficiales dicti domini regis et nostros et per quascumque alias personas observari faciemus contenta in foro novo edito in Curii Calataiubii, sub rubrica *De subsidiis*; et decretum Concilii Constancie in dicto foro mencionatum, gracias, privilegia sive litteras apostolicas in dicto foro specificatas, et omnia et singula in eis contenta et que virtute earum sunt executata et secuta, exsequantur et executabuntur, non solum quo ad reducciones et retachaciones beneficiorum virtute dictarum graciaram et privilegiorum factas, set etiam quo ad alia omnia in eis contenta que continent utilitatem, comodum cleri dicti regni Aragonum, prout in dictis vullis (*sic*) et decreto continentur. Et signanter, ordinata in dicto foro *De subsidiis* in favorem dictorum privilegiorum et que contra predicta vel alia in dicto foro contenta et in aliqua parte earum directe vel indirecte non veniimus, consentiemus, procuramus nec permittemus per personam aliquam publice nec occulte contraveniatur. Et in super juramus servare contenta in foro noviter [f. 243v] edito in Curis Calataiubii sub rubrica *De appellatu incipienti por apellidos fictos*, et juramus quod per apellitum aliquem quem sciamus vel credamus non fore verum vel fore fictum, non mandavimus nec mandari faciemus procedi ad capcionem persone alicuius, nec faceremus nec mandavimus fieri scitaciones ad comparendum personaliter quas sciamus vel credamus non fore veras vel fore fictas. Et etiam promittimus et juramus quod per nos nec per interpositam personam publice vel occulte, directe vel indirecte, non impetravimus vel impetrari faciemus comisione vel rescriptum vel aliam quamvis provisione domini nostri pape, qui nunch est et qui pro tempore erit, vel cuiusvis iudicis vel persone ecclesiastice, per quam seu quod posit inquiri vel procedi contra aliquam personam dicti regni de, vel pro, crimine usurarum; et quod si aliquam vel aliqua fuerint obtempta vel obtentum, eis non utentur nec uti faciemus, imo illas et illa, si eas et ea tenuerimus, et ad manus et posse nostrum veniant, restituerimus dipputatis dicti regni infra unum mensem; et que per nos nec per interpositam personam, directe vel indirecte, non faciemus nec procuravimus quod inquisitiones fiant vel incepte procurantur per iudices vel commissarios vel per alios quosvis super criminibus usurarum. Et contra personas regni Aragonum vel aliquam earum non petemus nec procurabimus quod detur posito quod liberaliter daretur non accipiemus nec accipi faciemus, peccuniam nec aliam quamcumque rem sub colore emolumentorum et obencionum que causa dictorum procesuum dabuntur, et que, directe vel indirecte, non impetrabimus nec impetrari faciemus relexacione vel absolucionem presentis iuramenti.